
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-24 in data 11.02.2020 

 

 

OGGETTO Presa d’atto dell’aggiudicazione all’impresa GEOM. STEFANO CRESTA Srl dei 

lavori di adeguamento anti incendio Scuola D’infanzia Statale Walt Disney, primaria statale San 

Bartolomeo del Fossato e Media San Bartolomeo del Fossato 79 – 79b Genova. 

CUP B32H18001030005 – CIG 81433633BC - MOGE 20215 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Premesso: 

 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 24/10/2019. è stata approvata la documenta-

zione progettuale definitiva ed il relativo quadro economico degli interventi di adeguamento per il 

conseguimento della certificazione antincendio della scuola Infanzia statale Walt Disney”, primaria 

statale San Bartolomeo del Fossato” e media per un importo pari ad euro 110.000,00; 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/189.0.0/242 del 18/12/2019, sono stati approvati i 

lavori e le modalità di gara, contestualmente alla documentazione progettuale esecutiva per 

l’indizione della gara, per importo complessivo di lavori pari ad Euro 76.530,100 oltre IVA, di cui 

2.304,96 per oneri della sicurezza ed Euro 6.700,00 per opere in economia; 

 

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 31.01.2020 verbale a cro-

nologico n. 32, si è svolta la gara a procedura negoziata mediante piattaforma telematica G00252, 

nella quale la migliore offerta è risultata quella presentata dall’impresa GEOM. STEFANO 

CRESTA SRL. con sede a Genova (GE), in Via San Martino 65B/9, CAP 16131, C.F. E  P.IVA 

02717220103, che ha offerto la percentuale di ribasso del 29,88% cosicché il preventivato importo 

di Euro 76.530,10 comprensivo degli oneri della sicurezza e opere in economia, viene a ridursi ad 

Euro 56.353,59  di cui Euro 2.304,96 per oneri per la sicurezza, ed Euro 6.700,00 per opere in eco-

nomia, il tutto oltre I.V.A.; 

 

- che l’Impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL ha dichiarato in sede di gara che intende affidare 

in subappalto, nei limiti di legge, le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG11 nella per-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

centuale del 30% rispetto al valore complessivo del contratto nonché lavori appartenenti alla 

categoria scorporabile OG01 nella percentuale del 40% rispetto al valore complessivo del contratto; 

  

- che il  DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INPS_17889320 e data scadenza 

03.03.2020; 

 

Considerato che: 

- sono state avviate e concluse le procedure di controllo sul possesso dei requisiti di ordine generale, 

ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti della predetta Impresa; 

 

- che l’impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL  risulta iscritta alla White List della Prefettura di 

Genova con data scadenza 26.09.2019, attualmente in fase di rinnovo;  

 

Ritenuto: 

 

- che è possibile procedere all’aggiudicazione a favore dell’Impresa GEOM. STEFANO CRESTA 

SRL. con sede a Genova (GE), in Via San Martino 65B/9, CAP 16131, C.F. E  P.IVA 02717220103 

dei lavori di adeguamento anti incendio Scuola d’infanzia statale Walt Disney, primaria statale San 

Bartolomeo del Fossato e media San Bartolomeo del Fossato 79 – 79b; 

 

Visto l’ articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000 

Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune 

Visto l’ articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto dell’aggiudicazione a favore dell’Impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL. 

con sede a Genova (GE), in Via San Martino 65B/9, CAP 16131, C.F. E  P.IVA 02717220103 dei 

lavori di adeguamento anti incendio Scuola d’infanzia statale Walt Disney, primaria statale San 

Bartolomeo del Fossato e media San Bartolomeo del Fossato 79 – 79b Genova per l’importo di 

Euro 56.353,59 di cui Euro 2.304,96 per oneri per la sicurezza, ed Euro 6.700,00 per opere in 

economia, il tutto oltre I.V.A.; 

 

2) di stabilire che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla 

risoluzione del contributo in caso contratto in caso di informativa interdittiva antimafia nei confronti 

della citata impresa; 

 

6) di dare atto che la spesa di € 68.751,65 è finanziata in parte con finanziamento MIUR (progetto n. 

15 dell’allegato A del DM 101/2019) e in parte con fondo pluriennale vincolato 2019; 

 

7) di demandare a successivo provvedimento l’impegno delle somme necessarie all’esecuzione dei 

lavori, a seguito del riaccertamento dei residui anno 2019; 

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 

garanzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del con-

tratto, una volta accertate le condizioni di legge, per un importo pari al 2% del contratto di cui si 

tratta, come previsto dall’art. 17 dello schema di contratto; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

9) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla diretta liquidazione della spesa 

conseguente alla stipula dei singoli contratti applicativi mediante emissione di atti di liquidazione 

digitale su stato avanzamento lavori, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

  

10) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti 

necessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi  di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

 

 

                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                                     (ing. Gianluigi Frongia) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


